CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº        /2015

Requerimento de inclusão na

Pauta do Projeto de Lei

Complementar nº 277, 2008,
que "Regulamenta o inciso

VII do art. 153 da

Constituição Federal (Imposto
sobre Grandes Fortunas)”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 114, XIV do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na pauta do

Projeto de Lei Complementar nº 277, 2008 que "Regulamenta o

inciso VII do art. 153 da Constituição Federal (Imposto sobre
Grandes Fortunas)”.

Se o Imposto sobre Grandes Fortunas for aplicado com uma
alíquota de 5% somente sobre a parcela que excede um piso de

R$ 50 milhões em patrimônio, o governo arrecadaria R$ 90

bilhões ao ano, um recurso que com certeza iria ajudar o Brasil
a combater os efeitos da crise.

Portanto a matéria é muito importante para que seja feita
justiça tributária em nosso país e merece a atenção de todos

nesta Casa.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2015.

Deputado João Daniel

PT/SE